

Số: 381..... / KH - LĐLĐ

Quận I, ngày 20 tháng 08 năm 2012

KẾ HOẠCH
Tổ chức tham gia Hội thi
“Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam – Lào, Lào – Việt
Nam” trong CNVCLĐ quận 1

- Thực hiện Công văn số 221/LĐLĐ-TG ngày 07 tháng 08 năm 2012 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh V/v tham gia Hội thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào – Việt Nam” và căn cứ nội dung của Hướng số 06/HD-BTG 28 tháng 06 năm 2012 của Ban Tuyên giáo quận ủy 1 phần triển khai Hội thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam-Lào, Lào – Việt Nam”. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tham gia hội thi với các nội dung cụ thể như:

I. Mục đích yêu cầu :

- Thiết thực hưởng ứng “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2012”, chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và 35 năm ngày ký Hiệp ước hữu nghị hợp tác giữa hai nước, góp phần vun đắp tình thủy chung giữa 2 Đảng, 2 nhà nước và nhân dân 2 nước Việt Nam - Lào, đấu tranh chống những luận điệu xuyên tát b López méo lịch sử gây chia rẽ tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Lào của các thế lực thù địch.

- Hội thi được tổ chức sâu rộng tại các CĐCS, thu hút rộng rãi các đối tượng, các thành phần tham gia, đảm bảo bài dự thi đạt chất lượng, tránh sao chép, rập khuôn.

II. Nội dung :

1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên Công đoàn CNVCLĐ đang công tác tại các CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động quận 1.

2. Hình thức thi:

2.1 Thi trắc nghiệm:

+ Được tổ chức hàng tuần từ nay cho đến cuối tháng 11 năm 2012

+ Để tham gia hội thi, người dự thi truy cập vào các Website của Ban tổ chức Hội thi cấp trung ương (*Theo thể lệ đính kèm của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc ban hành thể lệ cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào – Việt Nam”*)

2.2 Thi viết:

2.2.1 Nội dung bài viết: Bài dự thi của tác giả phải là tác phẩm chưa được công bố ở bất kỳ báo, tạp chí, sách và phải chuyển tải được 01 trong 11 nội dung được quy định trong thể lệ cuộc thi (*theo thể lệ, đề cương gợi ý một số nội dung chính, đính kèm*)

2.2.2 Thể thức trình bày:

- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt. Có thể viết tay hoặc đánh máy, với dung lượng tối đa 4000 từ, khuyến khích đánh máy và in trên giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14. Không hạn chế việc sử dụng ảnh để minh họa thêm cho bài dự thi viết.

- Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: họ tên, tuổi, địa chỉ, đơn vị, số điện thoại.

- Bài dự thi không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức.

2.2.3 Thời gian gửi bài dự thi: **từ nay đến hết ngày 09/09/2012**

3. Tổ chức thực hiện:

3.1 Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Xây dựng kế hoạch hội thi triển khai đến các CĐCS thực hiện.

- Trên cơ sở kết quả các bài dự thi của CĐCS gửi về Ban Tổ chức sẽ chọn ra 10 bài xuất sắc nhất gửi về Ban Tuyên giáo quận ủy quận 1, và 1 bài gửi Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Tổ chức tổng kết hội thi và khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia hội thi.

3.2 Đối với CĐCS trực thuộc :

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến đoàn viên công đoàn tham gia

- Vận động đông đảo đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hội thi.

- BCH/CĐCS tiếp nhận bài dự thi, chịu trách nhiệm chấm bài viết và gửi toàn bộ bài thi kèm báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động quận 1, đồng thời có khen thưởng các bài xuất sắc tại đơn vị để động viên CNVCLĐ tích cực tham gia.

- Thời gian gửi bài: các đơn vị gửi bài dự thi và báo cáo tổng hợp kết quả tham gia cuộc thi (báo cáo tổng số người dự thi so với tổng CNVCLĐ của đơn vị) về văn phòng Liên đoàn Lao động quận 1 **từ nay đến hết ngày 09/09/2012**

III. Giải thưởng: Dự kiến có các giải sau:

1/ Giải phong trào:

- Ban Tổ chức hội thi Liên đoàn Lao động quận 1 sẽ trao tặng các giải phong trào cho CĐCS có nhiều bài viết có chất lượng và có báo cáo kết quả

về Liên đoàn Lao động quận 1 đúng thời gian quy định với tỷ lệ CNVCLĐ tham gia hội thi như sau:

- + Từ 95% đối với các đơn vị có dưới 50 CNVCLĐ
- + Từ 90% đối với các đơn vị có dưới 100 CNVCLĐ
- + Từ 80% đối với các đơn vị có dưới 300 CNVCLĐ
- + Từ 70% đối với các đơn vị có dưới 500 CNVCLĐ
- + Từ 60% đối với các đơn vị có trên 500 CNVCLĐ

2/ Giải thưởng cá nhân: Dự kiến cơ cấu giải như sau:

- 1 Giải nhất
- 1 Giải nhì
- 2 Giải ba và 7 giải khuyến khích

IV. Thành lập BTC:

- | | | |
|--|---------------------|--------------|
| 1. Đ/c Hồ Bích Ngọc | - Chủ tịch | - Trưởng Ban |
| 2. Đ/c Trần Vũ Bình | - Phó chủ tịch | - Phó Ban |
| 3. Đ/c Nguyễn Ngọc Đan | - UVTV | - Thành viên |
| 4. Đ/c Hoàng Việt Thúy Hồng - Trưởng ban Nữ công | | - Thành viên |
| 5. Đ/c Nguyễn Hòa Nhã | - Cán bộ phong trào | - Thành viên |

V. Kinh Phí thực hiện:

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 giao cho Ban tài chính Liên đoàn lao động quận 1 dự trù kinh phí nhằm tạo điều kiện tốt nhất để tổ chức Hội thi thành công tốt đẹp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham gia Hội thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam- Lào, Lào-Viet Nam” trong CNVCLĐ quận 1. Đề nghị Ban chấp hành CĐCS quan tâm, triển khai thực hiện, vận động đông đảo CNVCLĐ tại đơn vị tham gia và báo cáo về Liên đoàn Lao động quận 1 theo quy định. Trong thời gian thực hiện nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ chị Hoàng Việt Thúy Hồng – Trưởng Ban Nữ công Liên đoàn Lao động quận 1, số điện thoại: 0983158003 để được hướng dẫn.

Nơi nhận :

- Ban Tuyên giáo thành phố;
- Ban Tuyên giáo quận ủy;
- Các CĐCS trực thuộc ;
- Lưu vt./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hồ Bích Ngọc